
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2122 del 06/08/2024

OGGETTO: Determina a contrattare per l�acquisizione di accessori di vestiario e 
vestiario per il personale della Polizia Locale, mediante procedura negoziata diretta 
di cui all�art. 50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Assunzione impegno di spesa (CIG 
B2B5F672EC)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 661,24

CAPITOLO: 255

CENTRO DI COSTO: 400

IMPEGNO: IMP. 2812/2024

CONTO FINANZIARIO U.1.03.01.02.999

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Oggetto:  Determina a contrattare  per   l’acquisizione di  accessori  di vestiario e vestiario  per   il 
personale della Polizia Locale, mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 50, co .1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023. Assunzione impegno di spesa (CIG B2B5F672EC)

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Premesso che:

• con   decreto   del   Sindaco  n.   211405   del   27/12/2023,  è   stata   attribuita   alla   sottoscritta   la 
responsabilità della Direzione Polizia Locale;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Dup – Sezione Strategica 2023­2028, 
Sezione Operativa 2024­2026, con contestuale aggiornamento 2023;

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  112  in data 22.12.2023,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024­2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n 8 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di   Gestione   2024/2026,   il   nuovo   Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del 
modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;

• con deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 7.03.2024 si è proceduto all'Aggiornamento 
del   PEG   2024/2026,   a   seguito   dell'integrazione   e   modifica   del   modello   organizzativo  
dell'Ente di cui alla delibera di Giunta n.35 del 22.02.2024

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2024­2026 – ai sensi dell’art.6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 114 del 1/7/2024, avente ad oggetto l’assestamento 
e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024­2026”;

Vista la deliberazione di G.C n 238 del 18/07/2024 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
(p.e.g.)   2024­2026.   Variazione   successiva   all’approvazione   della   variazione   generale   di 
assestamento d bilancio. d.c.c. n. 114 del 01/07/2024

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza all’acquisto di n 30 berretti estivi tipo 
baseball di colore blu completi di scritta “Polizia Locale”, di n 1 berretto donna tipo carabiniere di 
colore bianco e visiera blu da Ufficiale e n 1 Polo manica corta colore blu  con scritta anteriore e  
posteriore “Polizia Locale”;



Visto che sono stati acquisiti n 2 preventivi di spesa da:

- Micheletti Forniture di Simone Micheletti 
- Brumar Srl;

Esaminate le offerte presentate relativamente ai singoli prodotti;

Considerato  che,   il   prezzo   proposto   per   l’affidamento   della   fornitura   in   oggetto   dalla   ditta 
Micheletti Forniture di Simone Micheletti, con sede Via Osteria di Colleponi, 16, 60040 Genga AN 
P.iva 02058610425,  pari  ad   € 542,00 oltre iva 22% pari ad € 119,24 per un totale, Iva e spese di 
trasporto   incluse,  di  €  661,24,  possa   ritenersi  congruo,  per   i  prodotti  offerti,   rispondenti  alle 
esigenze della Direzione,  sulla base di specifica valutazione estimativa desunta da tariffari e/o  
prezzari ufficiali;

Visti:
- l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023, con riferimento all’affidamento delle  prestazioni  di  importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che   siano   scelti   soggetti   in   possesso   di   documentate   esperienze   pregresse   idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi   di   ingegneria   e   architettura   e   l’attività   di   progettazione,   di   importo   inferiore   a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni   contrattuali,   anche   individuati   tra   gli   iscritti   in   elenchi   o   albi   istituiti   dalla 
stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che prevede che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole   dilatazione   dei   tempi   e   duplicazione   di   attività   amministrativa   con   evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art.  54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti  non è applicabile quanto disposto in  ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici   ,   si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto   conto che   gli   affidamenti   diretti,   ancorché   preceduti   da   una   consultazione   tra   più 
operatori,   sono   contraddistinti   da   informalità   e   dalla   possibilità   per   la   stazione   appaltante   di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.1.24 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al netto 
dell’iva se dovuta,   in base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 



sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 
verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici ­ PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/­/piattaforma­contrattipubblici,  sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale  
modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di  impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione;

Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 

indicazioni   contenute   nel   Comunicato   del   Presidente   del   10/01/2024   che   prevede,   fino   al 
30/9/2024,   la   possibilità   di   acquisire   il   CIG   utilizzando,   oltre   alle   piattaforme   di 
approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico­
finanziaria e tecnico­professionale;
Dato atto,  ai  sensi  del  citato art.  17 e  dell’art.  192 del  TUEL, che il  presente procedimento  è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:
­ Fine che con il contratto si intende perseguire: dotare il personale della Polizia Locale degli 

accessori e del vestiario dinanzi descritti per lo svolgimento dei servizi
­ Oggetto: fornitura di n 30 berretti estivi tipo baseball di colore blu completi di scritta “Polizia 

Locale”, di n 1 berretto donna tipo carabiniere di colore bianco e visiera blu per Ufficiale e n 1  
Polo manica corta colore blu  con scritta anteriore e posteriore “Polizia Locale”, come descritti 
nel preventivo di spesa assunto al protocollo con il n 131909 del 5/8/2024;

­ Importo del contratto: € 661,24 Iva e spese di trasporto incluse;
­ Forma del contratto:  la stipula avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 
18 del D.Lgs. n. 36/2023;

­ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
­ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’ordine di acquisto;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del  
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 621/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della L. n. 266/2005, in caso di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 non è dovuto il 
pagamento del contributo all'ANAC, sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Dato atto che:

− il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale;
− si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 



oggetto del presente affidamento;

Accertato  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, nè è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B2B5F672EC;

Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata, per l’importo complessivo di € 661,24, 
alla ditta  Micheletti Forniture, di Simone Micheletti,  con sede Via Osteria di Colleponi, 16, 
60040 Genga, AN,    P.iva 02058610425,  in quanto  l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite  dalla  stazione appaltante e   l’operatore economico risulta   in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Accertato il possesso del requisito della regolarità contributiva, come risulta dal D.U.R.C. regolare 
INAIL_44050968 scadenza 8/10/2024;

Preso atto che il RUP ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Ten. Schibeci Manuela e che la 
stessa ha provveduto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 16 
D Lgs 36/2023 prot n 131905 del 5/8/2024;

Preso atto, altresì, che la scrivente ha provveduto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, in calce al presente provvedimento;

Visto  che   l’appalto   in  parola   è  finanziabile  per  €  661,24 Iva e spese di   trasporto  incluse  al 
Cap./Art.   002550400 denominato “Acquisto beni specifici dei servizi” del bilancio di previsione 
2024­2026, sufficientemente capiente;

Tenuto conto  che la presente comporta riflessi diretti, attuali e certi sulla situazione finanziaria 
economico e/o patrimoniale dell’ente, con imputazione al cap.255 C.C. 400 del corrente bilancio di 
previsione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni specificate, alla ditta Micheletti Forniture di Simone Micheletti, 



con sede Via Osteria di Colleponi, 16, 60040 Genga AN P.iva 02058610425, la fornitura 
della merce descritta in premessa, mediante affidamento diretto cui all’art. 50, c. 1, lett. b), 
D.Lgs. n. 36/2023;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 002550400 Descrizione Acquisto beni specifici dei servizi
Miss./Progr. 03/01 PdC finanz. U.1.03.01.02.999 Spesa non ricorr. No
Centro di costo 400 Compet. Econ. 2024
CIG B2B5F672EC CUP

Creditore Micheletti Forniture di Simone Micheletti P.iva 02058610425
Causale Acquisto berretti a vestiario 
Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 661,24 Frazionabile in 12 no

3) di accertare,  ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art.  183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30 giorni emissione fattura € 661,24

4) di dare atto che il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante scambio di lettere 
secondo l’uso del commercio;

5) di  accertare,  ai   fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa­contabile  di  cui 
all’articolo 147­bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,   la   regolarità   tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento  è  rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;



8)  di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale   dell’Ente   nella   sezione   “Amministrazione   trasparente”   e   i   dati   dell’appalto 
comunicati alla BDNCP ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che l’appalto è stato registrato con B2B5F672EC;

10)   di  dare atto che  il  RUP ai  sensi  dell’art.15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 è  il   ten.  SCHIBECI 
Manuela ( (https://www.comune.terni.it/trasp/at/content/schibeci­manuela)

11) di   liquidare   le   somme  in  oggetto  con apposito  atto  di   liquidazione,   su  presentazione di 
regolare   fattura;

12) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Dirigente
Dott.ssa Gioconda Sassi

        (documento firmato digitalmente)



DICHIARAZIONE
SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE

(Art. 16 D.Lgs. n. 36/2023)

La sottoscritta SASSI Gioconda, in qualità di dirigente della Direzione Polizia Locale, relativamente 
alla procedura di affidamento  relativa alla fornitura  di accessori di vestiario e di vestiario per il 
personale della Polizia Locale, mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 50,  co .1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, sopra descritta
 

DICHIARA

sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 
dichiarazioni false dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice penale e dalle 
Leggi speciali in materia ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, per proprio conto

∙ l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, di cui all’art.
16 del D.Lgs. n. 36/2023;

∙ di assumere l’impegno, nel caso in cui dovesse sopraggiungere una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, di darne immediata comunicazione alla stazione
appaltante, astenendosi da ogni comportamento pregiudizievole.

In fede.
Data firma digitale risultante dall’atto
Dott.ssa SASSI Gioconda
Documento firmato digitalmente 



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 2122 del 06/08/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

2812 2024 661,24 0,00 03011.03.002550400

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


